



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年7月31日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部管掌 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,192	△16.8	△92	—	△33	—	△20	—
2020年3月期第1四半期	2,637	△1.5	12	—	47	184.7	48	507.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△1.95	—
2020年3月期第1四半期	4.73	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	11,020	8,798	79.8	853.86
2020年3月期	11,052	8,754	79.2	849.53

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,798百万円 2020年3月期 8,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、現時点において新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を合理的に算出することは困難なため、業績予想は未定としております。今後、業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	11,912,515 株	2020年3月期	11,912,515 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,607,545 株	2020年3月期	1,607,465 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	10,304,997 株	2020年3月期1Q	10,305,232 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設戸建住宅用建材及びリフォーム用住宅建材は、当社を取り巻く環境の変化が大きいなか、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響を大きく受け低調に推移し、前年同期を大きく下回る結果となりました。また、収益におきましても、総費用の削減並びに生産性の改善に継続して取り組んでまいりましたが、売上高の大幅な減少による影響を補うことはできず、前年同期を下回る結果となりました。

その結果、売上高につきましては、21億9千2百万円（前年同期は26億3千7百万円、16.8%減）となりました。

利益面につきましては、営業損失で9千2百万円（前年同期は営業利益1千2百万円）、経常損失で3千3百万円（前年同期は経常利益4千7百万円）、四半期純損失は2千万円（前年同期は四半期純利益4千8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて3千2百万円減少し、110億2千万円となりました。

これは、主に市場価格が前事業年度末に比べ上昇したことにより投資有価証券及び関係会社株式の評価が合わせて1億8千2百万円増加したこと、受取手形（電子記録債権を含む）及び売掛金が2億5千万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて7千6百万円減少し、22億2千1百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が1億4百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて4千4百万円増加し、87億9千8百万円となりました。

これは、主にその他有価証券評価差額金が1億2千6百万円増加したこと、利益剰余金が8千1百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、現時点において新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を合理的に算出することは困難なため、業績予想は未定としております。今後、業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

なお、配当予想につきましては、2020年5月21日に公表した予想値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,409,217	1,366,428
受取手形及び売掛金	1,106,588	1,101,563
電子記録債権	2,267,916	2,022,439
商品及び製品	146,038	147,452
仕掛品	14,697	11,575
原材料及び貯蔵品	551,155	540,323
その他	141,005	192,728
貸倒引当金	△2,868	△2,655
流動資産合計	5,633,751	5,379,857
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	873,441	854,562
土地	1,494,351	1,494,351
その他(純額)	606,849	669,934
有形固定資産合計	2,974,641	3,018,848
無形固定資産	128,389	124,218
投資その他の資産		
投資有価証券	1,218,968	1,254,161
関係会社株式	978,921	1,125,937
その他	126,278	125,586
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,316,019	2,497,537
固定資産合計	5,419,050	5,640,604
資産合計	11,052,802	11,020,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,226,700	1,122,473
未払法人税等	38,497	10,720
賞与引当金	160,018	96,443
製品保証引当金	10,241	9,794
その他	380,690	460,278
流動負債合計	1,816,147	1,699,711
固定負債		
退職給付引当金	169,447	171,500
その他	312,750	350,268
固定負債合計	482,198	521,769
負債合計	2,298,345	2,221,480

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	3,773,174	3,691,209
自己株式	△399,158	△399,180
株主資本合計	8,119,011	8,037,022
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	715,269	841,781
土地再評価差額金	△79,822	△79,822
評価・換算差額等合計	635,446	761,958
純資産合計	8,754,457	8,798,981
負債純資産合計	11,052,802	11,020,461

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,637,077	2,192,891
売上原価	2,169,415	1,855,739
売上総利益	467,662	337,151
販売費及び一般管理費	455,139	429,967
営業利益又は営業損失(△)	12,522	△92,815
営業外収益		
受取利息	38	16
受取配当金	32,535	32,865
仕入割引	1,688	2,057
助成金収入	-	23,884
その他	1,290	882
営業外収益合計	35,553	59,706
営業外費用		
売上割引	273	295
その他	454	248
営業外費用合計	727	544
経常利益又は経常損失(△)	47,348	△33,653
特別利益		
投資有価証券売却益	26,102	-
特別利益合計	26,102	-
特別損失		
固定資産売却損	0	-
特別損失合計	0	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	73,449	△33,653
法人税、住民税及び事業税	27,800	4,660
法人税等調整額	△3,108	△18,178
法人税等合計	24,691	△13,518
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,758	△20,135

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。